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บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์  

เรื่อง  การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
พ.ศ.๒๕๕๕ 
------------ 

 
หลักการ 

 
  พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด  พ .ศ.๒๕๕๐ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา  ๖๔ 
บัญญัติให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอ านาจออกข้อบัญญั ติเรียกเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจาก
การค้าน้ ามันเบนซินและน้ ามันที่คล้ายกัน น ามันดีเซลและน้ ามันที่คล้ายกัน ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิง
ส าหรับรถยนต์ และยาสูบ จากการค้าในเขตจังหวัด 
 

เหตุผล 
 
  โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบัญญัติในการเรียกเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด
จากการค้าน้ า มันเบนซินและน้ ามันที่คล้ายกัน น้ ามันดีเซลและน้ ามันที่คล้ายกัน ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็น
เชื้อเพลิงส าหรับรถยนต์ และยาสูบ จากการค้าในเขตจังหวัด ให้เป็นมาตรฐาน เกิดความเป็นธรรม ก่อเกิดการ
เพ่ิมประสิทธิภาพขององค์การบริหารส่วนจังหวัดในการจัดเก็บภาษี เพ่ือน ารายได้ไปใช้ในการบริหารจัดการ  
ตามอ านาจหน้าที่ และให้บริการสาธารณะแก่ประชาชนในเขตจังหวัดได้มากยิ่งขึ้น จึงจ าเป็นต้องตราข้อบัญญัติ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ฉบับนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ 
เรื่อง  การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด 

พ.ศ.๒๕๕๕ 
-------------------------------- 

 
  โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงแก้ไขข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ เพื่อให้การ
เรียกเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหาร ส่วนจังหวัดจากการค้าน้ ามันเบนซินและน้ ามันที่คล้ายกัน น้ ามันดีเซลและ
น้ ามันที่คล้ายกัน ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับรถยนต์  และยาสูบ  จากการค้าในเขตจังหวัดเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพ  
   อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๔๕ (๑) มาตรา ๕๑ และมาตรา ๖๔ แห่งพระราชบั ญญัติ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ .ศ. ๒๕๔๐ และท่ี แก้ไขเพ่ิมเติม อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการ
เกี่ยวกับการจ ากัดสิทธิเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบมาตรา ๓๒ และมาตรา ๔๑ ของรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระท าได้ โดยอาศัยบทบัญญัติแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนจังหวัด
กาฬสินธุ์  โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด กาฬสินธุ์ และผู้ว่าราชการจังหวัดกาฬสินธุ์ จึง
ออกข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 
 
  ข้อ  ๑  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ เรื่อง การเก็บ
ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.๒๕๕๕” 
 
  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้มีผลใช้บังคับเมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ ส านักงานองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์แล้วสิบห้าวัน 
 
  ข้อ ๓  ให้ยกเลิก 

(๑) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ เรื่อง การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด พ.ศ.๒๕๔๒ ประเภทบุหรี่ซิกาแรตและบุหรี่ซิการ์ จากสถานค้าปลีกยาสูบ 
  (๒) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ เรื่อง การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด พ.ศ.๒๕๔๒ ประเภทน้ ามันเบนซินและน้ ามันที่คล้ายกันฯ จากสถานค้าปลีกน้ ามัน 
  (๓) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ เรื่อง การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด (ฉบับที่ ๒)  พ.ศ.๒๕๔๒ ประเภทบุหรี่ซิกาแรตและบุหรี่ซิการ์ จากสถานค้าปลีกยาสูบ 
  (๔) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ เรื่อง การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๔๒ ประเภทน้ ามันเบนซินและน้ ามันที่คล้ายกันฯ จากสถานค้าปลีกน้ ามัน      
   (๕) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ เรื่อง การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด (ฉบับที่ ๓)  พ.ศ.๒๕๔๓ ประเภทน้ ามันเบนซินและน้ ามันที่คล้ายกันฯ จากสถานค้าปลีกน้ ามัน 
   (๖) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ เรื่อง การเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด (ฉบับที่ ๓)  พ.ศ.๒๕๔๘ ประเภทบุหรี่ซิกาแรตและบุหรี่ซิการ์ จากสถานค้าปลีกยาสูบ 
   บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัด และระเบียบปฏิ บัติอื่นในส่วนที่มี
บัญญัติไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับบทแห่งข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
 
 
 
 

 



-๒- 
 
  ข้อ ๔  ในข้อบัญญัตินี้ 
  “ภาษ”ี  หมายความว่า ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดที่เรียกเก็บตามข้อบัญญัตินี้ 
  “สินค้า” หมายความว่า น้ า มันเบนซินและน้ ามันที่คล้ายกัน น้ ามันดีเซลและน้ ามันที่คล้ายกัน  
ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับรถยนต์   ยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรตและบุหรี่ซิการ์ 
  “การค้าในเขตจังหวัด” หมายความว่า การค้าส่งหรือค้าปลีกสินค้าภายในเขตจังหวัดกาฬสินธุ์   
  “ผู้ประกอบการ ” หมายความว่า เจ้าของหรือผู้จัดการหรือบุคคลอื่นซึ่งรับผิดชอบในการ
ด าเนินงานของการค้าในเขตจังหวัด 
  “พนักงานเจ้าหน้าที่ ” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองนายกองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด และข้า ราชการ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดซึ่งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดแต่งตั้ง 
  “องค์การบริหารส่วนจังหวัด” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ 
  “ภาษีอากรค้างช าระ ” หมายความว่า ภาษีตามข้อบัญญัตินี้ที่มิได้ยื่นแบบรายการภาษีพร้อม
กับช าระภาษีภายในระยะเวลาที่ ก าหนดตามข้อบัญญัตินี้ และภาษีที่ช าระไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาดท าให้
จ านวนภาษีท่ีต้องเสียขาดไป 
   
  ข้อ ๕  ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ เป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัตินี้  และมี
อ านาจออกประกาศ ระเบียบ ค าสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
  ประกาศและระเบียบตามวรรคหนึ่ง เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ ส านักงานขององค์การ
บริหารส่วนจังหวัดแล้วให้ใช้บังคับได้ 

หมวด ๑ 
ข้อความทั่วไป 

  ข้อ ๖ ภาษีตามข้อบัญญัตินี้ให้อยู่ในอ านาจหน้าที่และการควบคุมขององค์การบริหารส่วน
จังหวัด 
 
  ข้อ ๗  ให้ผู้ประกอบการดังต่ อไปนี้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามอัตราที่ก าหนดในหมวด ๒ ของ
ข้อบัญญัตินี้ ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น 
  (๑) ผู้ประกอบการคลังน้ ามัน ที่ค้าส่งหรือค้าปลีกน้ ามันเบนซินและน้ ามันที่คล้ายกัน  น้ ามัน
ดีเซลและน้ ามันที่คล้ายกัน ให้กับสถานีบริการน้ ามั น ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หรือผู้บริโภค ภายในเขตจังหวัด
กาฬสินธุ์   
   (๒) ผู้ประกอบการคลังก๊าซ ที่ค้าส่งหรือค้าปลีกก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับรถยนต์ 
ให้กับสถานีบริการก๊าซ ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หรือผู้บริโภค ภายในเขตจังหวัดกาฬสินธุ์  
  (๓) ผู้ประกอบการ ที่เป็นตัวแทนค้าส่งหรือค้าปลีกน้ ามันเบนซินและน้ ามันที่คล้ายกัน น้ ามัน
ดีเซลและน้ ามันที่คล้ายกัน หรือก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับรถยนต์ ภายในเขตจังหวัดกาฬสินธุ์   
  (๔) ผู้ประกอบการนอกจาก (๑) (๒) และ(๓)  ที่ค้าส่งหรือค้าปลีกน้ ามันเบนซินและน้ า มันที่
คล้ายกัน น้ ามันดีเซลและน้ ามันท่ีคล้ายกัน และก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับรถยนต์ ภายในเขต
จังหวัดกาฬสินธุ์  
 
 
 

 



-๓- 
 

  (๕)  ผู้ประกอบการ ค้าส่งหรือค้าปลีกยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรตหรือบุหรี่ซิการ์  ภายในเขต
จังหวัดกาฬสินธุ์ แต่ไม่รวมถึงผู้ประกอบการ ที่มีหลักฐานแสดงว่าได้ซื้อหรือรับยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรตหรือบุหรี่
ซิการ์ จากผู้ประกอบการที่ได้จดทะเบียนสถานการค้าและเสียภาษีแล้ว 

  ข้อ ๘  ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีของการค้าในเขตจังหวัด มีดังนี้ 
(๑) การค้าน้ ามันเบนซินและน้ ามันที่คล้ายกัน น้ ามันดีเซลและน้ า มันที่คล้ายกัน ก๊าซ

ปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับรถยนต์ ให้เกิดข้ึนในเวลาที่จ าหน่าย ทั้งนี้ เฉพาะตามปริมาณที่จ าหน่าย
ให้แก่ผู้ท าการค้าหรือผู้บริโภคภายในเขตจังหวัดกาฬสินธุ์ และตามปริมาณที่ไม่มีหลักฐานแสดงได้ว่ามีการเสีย
ภาษีตามข้อบัญญัตินี้ถูกต้องครบถว้นแล้ว   

(๒) การค้ายาสูบให้เกิดข้ึนในเวลาที่ได้รับมอบสินค้ายาสูบเข้าไว้ในสถานการค้ายาสูบ 
 

  ข้อ ๙ ก าหนดเวลาต่างๆ ที่ก าหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ ถ้าผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติมีเหตุจ าเป็นจนไม่
สามารถปฏิบัติตามก าหนดเวลาได้ ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายมีอ านาจสั่งขยาย
หรือเลื่อนก าหนดเวลาออกไปได้ตามความจ าเป็นแก่กรณี 
     
  ข้อ ๑๐ หนังสือเรียก หนังสือแจ้งให้เสียภาษี หรือหนังสืออ่ืนที่มีถึงบุคคลใด เพ่ือปฏิบัติการ
ตามข้อบัญญัตินี้ ให้ส่งโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ  หรือให้ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจั งหวัด     
หรือเจ้าพนักงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัดน าไปส่ง ณ ภูมิล าเนา หรือส านักงานของบุคคลนั้นในระหว่าง
พระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาท าการของบุคคลนั้น ถ้าไม่พบผู้รับ ณ ภูมิล าเนาหรือส านักงานของ
ผู้รับ จะส่งให้แก่บุคคลใดซึ่งบรรลุนิติภาวะแล้วและอยู่หรือท างานในบ้านหรือส านักงานที่ปรากฏว่าเป็นของผู้รับ
นั้นก็ได ้
  ถ้าไม่สามารถส่งหนังสือตามวิธีในวรรคหนึ่งได้ จะกระท าโดยวิธีปิดหนังสือนั้นในที่ซึ่งเห็นได้
ง่าย ณ ส านักงาน สถานการค้า หรือถิ่นท่ีอยู่ของผู้รับนั้น หรือโฆษณาข้อความย่อในหนังสือพิมพ์ท้องถิ่นท่ี
จ าหน่ายเป็นปกติในท้องถิ่นนั้นก็ได้ 
  เมื่อได้ปฏิบัติการตามวิธีการดังกล่าวในวรรคหนึ่งหรือวรรคสองแล้ว ให้ถือว่าผู้รับได้รับหนังสือ
นั้นแล้ว 

 
หมวด ๒ 

อัตราภาษีท่ีเรียกเก็บ 
 

                   ข้อ ๑๑  อัตราภาษีท่ีเรียกเก็บให้เป็น ดังนี้ 
 (๑)  น้ ามันเบนซินและน้ ามันที่ คล้ายกัน น้ ามันดีเซลและน้ ามันท่ีคล้ายกัน  อัตราลิตรละ ๒.๐๐ 

สตางค์  
 (๒)  ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับรถยนต์ อัตรากิโลกรัมละ  ๒.๐๐  สตางค์  
  (๓)  ยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต และบุหรี่ซิการ์ อัตรามวนละ ๙.๓๐ สตางค์ 

 

 

 

 



-๔- 
 

หมวด ๓ 
การจดทะเบียน 

 
  ข้อ ๑๒ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนสถานการค้าต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ตามแบบที่องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดก าหนด ณ องค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือสถานที่อ่ืนตามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัด
ก าหนด ภายในระยะเวลา ดังนี้  
  (๑) ในกรณีที่ประกอบการค้าอยู่ก่อนข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้  ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียน
สถานการค้าภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
   (๒) ในกรณีที่ประกอบการค้าเมื่อข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้แล้ว ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียน
สถานการค้าภายในสามสิบวัน นับแต่วันเริ่มการค้าในเขตจังหวัด 
   ในกรณีที่ผู้ประกอบการ ได้จดทะเบียนสถานการค้าต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ของกรมสรรพสามิต
ไว้แล้ว ถือว่าเป็นสถานการค้าตามวรรคหนึ่ง 
   ให้ถือว่าใบอนุญาตขายยาสูบหรือน าออกแสดงเพื่อขายยาสูบชนิดบุหรี่ซิกาแรต หรือบุหรี่ซิการ์ 
ที่พนักงานเจ้าหน้าที่ของกรมสรรพสามิตออกให้เป็นทะเบียนสถานการค้าตามวรรคหนึ่งด้วย 
   
  ข้อ ๑๓ เมื่อผู้ประกอบการได้ยื่นค าขอจดทะเบียนสถานการค้าโดยถูกต้องแล้ว ให้นายก
องค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายออกใบทะเบียนสถานการค้าให้ 
 
  ข้อ ๑๔ ผู้ประกอบการต้องแสดงใบทะเบียนสถานการค้าไว้ในที่เปิดเผยซึ่งเห็นได้ง่าย ณ สถาน
การค้าหรือส านักงาน 
 
  ข้อ ๑๕ เมื่อผู้ประกอบการจะย้าย  เลิก โอน หรือควบรวม สถานการค้า ให้แจ้งการย้าย เลิก 
โอน หรือควบรวมสถานการค้า ตามแบบที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดก าหนด ณ  อ งค์การบริหารส่วนจังหวัด 
หรือสถานที่อ่ืนตามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดก าหนด ก่อนวันย้าย  เลิก โอน หรือควบรวม สถานการค้า ไม่
น้อยกว่าสิบห้าวัน 

 
หมวด ๔ 

การยื่นแบบรายการภาษีและการช าระภาษี 
 

  ข้อ ๑๖  ให้ผู้ประกอบการยื่นแบบรายการภาษีตามแบบท่ีองค์การบริหารส่วนจังหวั ดก าหนด
พร้อมกับช าระภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่  ณ กองพัสดุและทรัพย์สิน องค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์  หรือ
สถานที่อ่ืนตามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดก าหนด ภายในวันที่ยี่สิบของเดือนถัดจากเดือนที่ความรับผิดในอันที่
จะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น   
   เศษของหนึ่งบาทของภาษีท่ีต้องช าระตามวรรคหนึ่งให้ปัดทิ้ง 
  ข้อ ๑๗ ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินภาษีเป็นหนังสือต่อผู้มีหน้าที่เสียภาษี ให้
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีช าระภาษีภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง  

 
 
 
 



-๕- 
 

หมวด ๕ 
อ านาจพนักงานเจ้าหน้าที่ 

 

  ข้อ ๑๘  ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจ ดังต่อไปนี้  
  (๑)  ประเมินภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม ตามข้อบัญญัตินี้จากผู้มีหน้าที่เสียภาษี เมื่อผู้มีหน้าที่
เสียภาษีมิได้ยื่นแบบรายการภาษีภายในเวลาที่ข้อบัญญัตินี้ก าหนด หรือผู้มีหน้าที่เสียภาษียื่นแบบรายการภาษี
ไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพล าดท าให้จ านวนภาษีท่ีต้องเสียขาดไป หรือผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ปฏิบัติตามหนังสือ
เรียกหรือค าสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ หรือไม่ยอมตอบค าถามของพนักงานเจ้าหน้าที่อันเป็นสาระส าคัญ
เกี่ยวกับการประเมินภาษีโดยไม่มีเหตุอันสมควร หรือไม่สามารถแสดงหลักฐานเพื่อการค านวณภาษี 
  เมื่อประเมินแล้ว ให้พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินเป็นหนังสือต่อผู้มีหน้าที่เสียภาษี  
  (๒) มีหนังสือสอบถามหรือเรียกผู้ประกอบการหรือบุคคลใดที่เกี่ยวข้องมาให้ถ้อยค าหรือให้ส่ง
บัญชี เอกสาร หลักฐาน หรือสิ่งอ่ืนที่จ าเป็น เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัติ นี้ ทั้งนี้ ต้องให้เวลาบุคคล
นั้นไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับค าสั่งนั้น 
   

หมวด ๖ 
บัญชีหลักฐานและการปฏิบัติ 

 
  ข้อ ๑๙ ให้ผู้ประกอบการท าบัญชีประจ าวันและงบเดือนแสดงรายการเก่ียวกับสินค้าที่
จ าหน่ายตามแบบที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดก าหนด  หรือตามแบบที่นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือผู้ที่
ได้รับมอบหมายอนุมัติให้ใช้เป็นบัญชีประจ าวันและงบเดือนแสดงรายการเก่ียวกับสินค้าที่จ าหน่ายได้เนื่องจากมี
สาระส าคัญครบถ้วนเช่นเดียวกับท่ีก าหนดในแบบที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดก าหนด   

บัญชีประจ าวันตามวรรคหนึ่ง ให้ท าให้แล้วเสร็จ ภายในสามวันนับแต่วันที่มีเหตุที่จะต้องลง
รายการนั้นเกิดขึ้น และให้เก็บรักษาไว้ไม่น้อยกว่าห้าปีที่สถานการค้าพร้อมทั้งเอกสารประกอบการลงบัญชี
ดังกล่าว 
  งบเดือนตามวรรคหนึ่ง ให้ยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ องค์การบริหารส่วนจังหวัดแห่งท้องที่ท่ี
สถานการค้าตั้งอยู่ หรือสถานที่อ่ืนตามที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดก าหนด ภายในวันที่ยี่สิบของเดือนถัดไป  
  การท าบัญชีประจ าวันและงบเดือนตามข้อบัญญัตินี้ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือผู้ที่
ได้รับมอบหมายจะอนุญาตให้กระท าโดยใช้เครื่องจักรหรือเครื่องกลหรือวิธีใดๆ ก็ได้ 

 
หมวด ๗ 

การเปรียบเทียบคดี 
 

  ข้อ ๒๐  ให้ความผิดตามข้อบัญญัตินี้เป็นความผิดที่เปรียบเทียบได้ และให้นายกองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองปลัดองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด และข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดซึ่งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดแต่งตั้งเป็นผู้มี
อ านาจเปรียบเทียบ 
  เมื่อผู้กระท าผิดได้ช าระค่าปรับตามจ านวนที่เปรียบเทียบ ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่มีการ
เปรียบเทียบ ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
  เงินค่าปรับตามวรรคสอง ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 

 
 
 



-๖- 
    

หมวด ๘ 
เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 

 
  ข้อ ๒๑ ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเสียเบี้ยปรับในกรณีและตามอัตรา ดังต่อไปนี้ 
  (๑)  ในกรณีมิได้ยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับช าระภาษีภายในก าหนดเวลาตามหมวด ๔ ไม่
ว่าจะได้จดทะเบียนสถานการค้าไว้แล้วหรือไม่ ให้เสียเบี้ยปรับอีกสองเท่าของเงินภาษี 
  (๒)  ในกรณีที่ได้ยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับช าระภาษีไว้ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาด ท าให้
จ านวนภาษีท่ีต้องเสียขาดไป ให้เสียเบี้ยปรับอีกหนึ่งเท่าของเงินภาษีท่ีเสียขาดไปนั้น 
 

          ข้อ ๒๒ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีใดไม่ยื่นแบบรายกา รภาษีพร้อมกับช าระภาษีภายในก าหนดเวลา 
หรือช าระขาดจากจ านวนภาษีท่ีต้องเสีย ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ ๑.๕ ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษี
ที่ต้องช าระโดยไม่รวมเบี้ยปรับและการค านวณเงินเพ่ิมดังกล่าวมิให้คิดทบต้น 

เงินเพ่ิมตามข้อนี้ มิให้เกินกว่าจ านวนภาษีท่ีต้องช าระโดยไม่รวมเบี้ยปรับ 
 
ข้อ ๒๓ เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม อาจงดหรือลดลงได้ตามระเบียบที่องค์การบริหารส่วนจังหวัด

ก าหนด 
  เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม ให้ถือเป็นเงินภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
 

หมวด ๙ 
การบังคับช าระภาษีค้าง 

 

  ข้อ  ๒๔  การบังคับเรียกเก็บภาษีอากรค้างช า ระ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ด าเนินการตามมาตรา 
๗๐ แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ 

 
หมวด ๑๐ 

บทก าหนดโทษ 
 

ข้อ  ๒๕  ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อ ๑๒ หรือข้อ ๑๔ หรือข้อ ๑๕ หรือข้อ ๑๙ ต้อง
ระวางโทษปรับไม่เกินห้าพันบาท 
 
  ข้อ  ๒๖  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีผู้ใดไม่ยื่นแบบรายการภาษีเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือ พยายามหลีกเลี่ยง
การเสียภาษี ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือท้ังจ าทั้งปรับ 
 
  ข้อ ๒๗ ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ น าพยานหลักฐาน
เท็จมาแสดงหรือยื่นบัญชีหรือเอกสารอันเป็นเท็จ เพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษี ต้องระวาง
โทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท หรือท้ังจ าทั้งปรับ 
 
 
 
 
 



 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ ์
 

เรื่อง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบ ารุง 
 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดจากพักในโรงแรม 
 

(ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๕๕ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

ข้อบัญญัตอิงค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ ์
 

เรื่อง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
 

จากพักในโรงแรม 
 

(ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๕๕ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ 
เรื่อง  การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรม  

(ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๕๕ 

----------------------- 

   โดยที่เป็นการสมควร แก้ไขเพ่ิมเติม ข้อบัญญัติ องค์การบริหาร ส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ เรื่อง การ
เรียกเก็บค่าธรรมเนียมบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๔๕ 

   อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๔๕ (๑) มาตรา ๕๑ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ .ศ. ๒๕๔๐ และท่ี แก้ไขเพ่ิมเติม อันเป็น กฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการ
เกี่ยวกับการจ ากัดสิทธิเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบมาตรา ๓๒ และมาตรา ๔๑ ของรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจักรไทยบัญญัติให้กระท าได้ โดยอาศัยบทบัญญัติแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนจังหวัด
กาฬสินธุ์  โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วน จังหวัดกาฬสินธุ์ และผู้ว่าราชการจังหวัดกาฬสินธุ์ จึง
ออกข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 
 

   ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ เรื่อง การเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๕๕” 
 

   ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้มีผลใช้บังคับเมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ ส านักงานองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์แล้วสิบห้าวัน 
 

  ข้อ ๓  ให้ยกเลิกความในข้อ ๕ ของข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ เรื่อง การ
เก็บค่าธรรมเนียมบ ารุงองค์การบริหาร จากผู้พักในโรงแรม แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๔๕ และให้ใช้
ข้อความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๕ ให้ผู้พักในโรงแรมเสียค่าธรรมเนียมให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัด ในอัตรา 
ร้อยละหนึ่งของค่าเช่าห้องพัก” 
 

   ข้อ ๓ ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ รักษาการตามข้อบัญญัติ นี้และมีอ านาจ
ออกระเบียบ หรือประกาศเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
   ระเบียบหรือประกาศตามวรรคหนึ่ง เมื่อได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ ส านักงานองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดแล้วสิบห้าวัน ให้มีผลใช้บังคับ 
 

  ประกาศ ณ วันที่    ๒๘     เดือน      ธันวาคม      พ.ศ.๒๕๕๕ 

 
                                                      
                                                         (นายยงยุทธ  หล่อตระกูล) 
                                               นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดกาฬสินธุ์ 

 
            เห็นชอบ 
 

 
 

    (นายสุวิทย์  สุบงกฎ) 
ผู้ว่าราชการจังหวัดกาฬสินธุ์ 
 


